#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DECIENCIAS DAEDUCAÇAO

COLEGIO DEAPLICAÇAO
CAMPUS REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE CEP 88040-900 FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-4484 +55 (48) 3721-2595
www .ca . ufsc .b r

Portaria N9 086/2019/CA

florianópolis, 15 de outubro de 2019

O Prof. Edson Souza de Azevedo, Diretor Geral do Colégio de Aplicação da UFSC.
no uso das atribuições,

RESOLVE

Designar os(as) servidores(as) docentes

Profa. /Ved/ von FruauÉ7 (presidente) - CA/CED/U FSC,

Prof9. C/r/ane ./ane Casagrande da S//va (membro) -- CA/CED/U FSC

Profg. ./os/ane [ugên/o(membro) -- CA/CE D/U FSC

Profê. Z.urna Z/moer Sarz/(suplente) -- CA/CE D/U FSC

PARA COMPOR A BANCA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR POR TEMPO DETERMINADO, NA ÁREA DE
CONHECIMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDITAL Ne 114/2019/DDP (Publicado
no DOU ng 193, Seção 3, páginas 84 e 85, em 04/10/2019)

Edson Souza de 4zeuledo
Diretor Geral

Colégio de Aplicação - UFSC
Post. n' 883/2019/GRSIAPE 1143115

ã UNIVERSIDADE FEDERAL' DE SANTA CATARINA

CENTRODECIÊNCIASDAEDUCAÇÃO
COLÉGIODEAPLICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR POR TEMPO DETERMINADO. NA ÁREA DE

CONHECIMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

EDITAL N' 1 14/2019/DDP

PROCESSO: 23080.067228/2019-5 1

CRONOGRAMADEPROVAS

O SORTEIO DE PONTOS e a PROVA DIDATICA serão realizados na sala do 9' C
-- Anos Finais, Bloco D, Colégio de Aplicação/IJFSC de acorda) com o horário
indicado no cronograma de provas.

A prova didática terá duração de 45 minutos e versará sobre um dos pontos da lista de
conteúdospublicados.

Florianópolis, 15 .de outubro de 2019

\

nFruauff
da BancaPri

CANDIDATO(A) DATAEHORARIODE
SORTEIODEPONTOE

ENTREGADOCURRICULO

DATAEHORARIODA
PROVADIDATICA

FABIANAPEREIRADAS
CHAGAS

21 de outubro de2019
as 09:00 hs

22 de outubro de2019
as 09:00 hs

EMILEIDI MACHADO
GONÇALVES

21 de outubro de 2019
as 10:00 hs

22 de outubro de 2019
as 10:00 hs

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATA]UNA

CENTRODECIÊNCIASDAEDUCAÇÃO
COLEGIODEAPLICAÇAO

8

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
POR TEMPO DETERMINADO, NA ÁREA DE CONHECIMENTO DE EDUCAÇÃO

ESPECIAL

EDITAL N' 114/2019n)DP

PROCESSO: 23080.067228/2019-51

/

Lista

1 .

2.

de Conteúdos

Documentos legais e Políticas Públicas da Educação Especial no Brasil;

Processos de aprendizagem, flexibilização curricular e práticas pedagógicas inclusivas
em sala de aula comum para os estudantes com deficiência;

Processos de aprendizagem, flexibilização curricular e práticas pedagógicas inc
em sala de aula comum para os estudantes com Transtomo do Espectro Autista;

Processos de aprendizagem,, enriquecimento cumcular e práticas pedagógicas
inclusivas em sala de aula comum para os estudantes com Altas
Habilidades/Superdotação;

Atendimento Educacional Especializado para os estudantes com deficiência;

Atendimento Educacional Especializado para os estudantes com Transtorno do
Espectro Autista;

Atendimento Educacional
Habilidades/Superdotação;

Educação de surdos no contexto educado

Tecnologia Assistiva e Acessibilidade;

A articulação entre o(a) professor(a) de Educação Especial e os profissionais/serviços
de educação e de saúde que atendem os estudantes público-aIPo desta modalidade
educacional.

lusivas

AltasestudantesEspecializado compara os SS eci a r

najinclusivoa C l )

B

3

4

5.

6.

7.

8.

9.

10

Florianópolis, 15 de Outubro de 2019

on Fruauff
Presidülte da Banca